

VIDRALA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

30 de junio de 2012

Preparados de Conformidad con las Normas Internacionales
de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea

VIDRALA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balances de Situación Intermedios Resumidos Consolidados

30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011

(Expresados en miles de euros)

	<u>30.06.2012</u>	<u>31.12.2011</u>
ACTIVO		
Activos no corrientes		
Inmovilizado material	346.941	354.276
Fondo de comercio	59.233	59.233
Otros activos intangibles	9.414	13.796
Otros activos financieros	8	7
Activos por impuestos diferidos	44.889	37.393
Otros activos no corrientes	157	277
	<u>460.642</u>	<u>464.982</u>
Activos corrientes		
Existencias	100.475	100.911
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	119.512	98.388
Activos por impuestos sobre las ganancias corrientes	1.351	1.985
Otros activos corrientes	22.282	30.388
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	78	76
	<u>243.698</u>	<u>231.748</u>
Total activo	<u>704.340</u>	<u>696.730</u>

Las notas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2012.

VIDRALA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balances de Situación Intermedios Resumidos Consolidados

30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011

(Expresados en miles de euros)

	30.06.2012	31.12.2011
PASIVO Y PATRIMONIO NETO		
Patrimonio neto		
Capital social	25.013	25.013
Otras reservas	5.247	5.247
Ganancias acumuladas	309.334	298.666
Acciones propias	(9.391)	(5.737)
Otro resultado global	(1.720)	(1.789)
Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio	-	(9.620)
Patrimonio atribuido a tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la dominante	328.483	311.780
PASIVO		
Pasivos no corrientes		
Ingresos diferidos	26.507	27.742
Pasivos financieros con entidades de crédito	111.688	112.847
Instrumentos financieros derivados	2.390	2.485
Pasivos por impuestos diferidos	26.118	26.167
Provisiones	4.863	25.341
	171.566	194.582
Pasivos corrientes		
Pasivos financieros con entidades de crédito	89.870	76.431
Instrumentos financieros derivados	-	22
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	95.663	98.108
Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes	8.019	5.084
Provisiones	768	1.441
Otros pasivos corrientes	9.971	9.282
	204.291	190.368
Total pasivo	375.857	384.950
Total patrimonio neto y pasivo	704.340	696.730

Las notas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2012.

VIDRALA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Intermedia Resumida Consolidada correspondiente a los periodos de seis meses terminados en 30 de junio de 2012 y 2011

(Expresadas en miles de euros)

	<u>30.06.2012</u>	<u>30.06.2011</u>
Ingresos Ordinarios	234.989	219.373
Otros ingresos	1.511	3.335
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	(2.506)	(11.970)
Consumo de mercaderías, materias primas y consumibles	(93.132)	(77.339)
Gastos por retribuciones a los empleados	(49.870)	(48.097)
Gastos por amortización	(19.185)	(19.650)
Otros gastos	(38.898)	(36.079)
Ingresos financieros	60	189
Gastos financieros	(3.191)	(2.975)
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	<u>29.778</u>	<u>26.787</u>
Gasto por impuesto sobre las ganancias	(5.990)	(5.304)
BENEFICIO DEL PERIODO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	<u>23.788</u>	<u>21.483</u>
BENEFICIO DEL PERIODO	<u>23.788</u>	<u>21.483</u>
BENEFICIO DEL PERIODO ATRIBUIBLE A TENEDORES DE INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO DE LA DOMINANTE	<u>23.788</u>	<u>21.483</u>
Ganancias por acción durante el periodo (expresado en euros)		
-Básicas	<u>0,98</u>	<u>0,92</u>
-Diluidas	<u>0,98</u>	<u>0,92</u>

Las notas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2012.

VIDRALA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado Intermedio Resumido Consolidado del Resultado Global Consolidado correspondiente a los periodos de seis meses terminados en 30 de junio de 2012 y 2011

(Expresados en miles de euros)

	<u>30.06.2012</u>	<u>30.06.2011</u>
BENEFICIOS DEL PERIODO	23.788	21.483
Otro Resultado Global:		
Cobertura de los flujos de efectivo	96	239
Efecto impositivo	(27)	(67)
Otro Resultado Global del periodo, neto de impuesto	69	172
RESULTADO GLOTOAL TOTAL DEL PERIODO	<u>23.857</u>	<u>21.655</u>
RESULTADO GLOBAL TOTAL ATRIBUIBLE A TENEDORES DE INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO NETO DE LA DOMINANTE	<u>23.857</u>	<u>21.655</u>

Las notas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2012.

VIDRALA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado Intermedio Resumido Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto
para el período de seis meses terminado el
30 de junio de 2011

(Expresado en miles de euros)

	Patrimonio atribuido a tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la dominante						
	Capital social	Acciones propias	Reservas de actualización	Ganancias acumuladas	Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio	Otro Resultado Global Cobertura de flujos de efectivo	Total patrimonio neto
Saldos al 31 de diciembre de 2010	24.383	(9.667)	6.206	276.684	(9.278)	(1.138)	287.190
Resultado global total del periodo	-	-	-	21.483	-	172	21.655
Dividendo correspondiente a 2010	-	-	-	(12.656)	9.278	-	(3.378)
Acciones propias rescatadas	-	(1.400)	-	-	-	-	(1.400)
Acciones propias vendidas	-	1.052	-	-	-	-	1.052
Otros movimientos	-	-	-	(512)	-	-	(512)
Saldos al 30 de junio de 2011	24.383	(10.015)	6.206	284.999	-	(966)	304.607

Las notas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2012.

VIDRALA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado Intermedio Resumido Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto
para el período de seis meses terminado el
30 de junio de 2012

(Expresado en miles de euros)

	Patrimonio atribuido a tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la dominante						
	Capital social	Acciones propias	Otras Reservas	Ganancias acumuladas	Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio	Otro Resultado Global Cobertura de flujos de efectivo	Total patrimonio neto
Saldos al 31 de diciembre de 2011	25.013	(5.737)	5.247	298.666	(9.620)	(1.789)	311.780
Resultado total global del periodo	-	-	-	23.788	-	69	23.857
Dividendo correspondiente a 2011	-	-	-	(13.098)	9.620	-	(3.478)
Acciones propias rescatadas	-	(3.810)	-	-	-	-	(3.810)
Acciones propias vendidas	-	156	-	-	-	-	156
Otros movimientos	-	-	-	(22)	-	-	(22)
Saldos al 30 de junio de 2012	25.013	(9.391)	5.247	309.334	-	(1.720)	328.483

Las notas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2012.

VIDRALA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
 Estados de Flujos de Efectivo Intermedios Resumidos Consolidados
 (Método indirecto)
 correspondientes a los períodos de seis meses terminados en
 30 de junio de 2012 y 2011

	<u>30.06.2012</u>	<u>30.06.2011</u>
Flujos de efectivo de actividades de explotación		
Beneficio del periodo antes de impuestos	29.778	26.787
Ajustes por:		
Amortizaciones	19.185	19.650
Otros ajustes del resultado (netos)	2.336	1.977
Variaciones de capital circulante	(39.381)	(12.538)
Pagos de intereses	(2.824)	(2.509)
Pagos por impuestos sobre las ganancias	(658)	(1.175)
Efectivo neto generado por actividades de explotación	<u>8.436</u>	<u>32.192</u>
Flujos de efectivo de actividades de inversión		
Pagos por la adquisición de inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	(7.440)	(27.492)
Efectivo neto generado por actividades de inversión	<u>(7.440)</u>	<u>(27.492)</u>
Flujos de efectivo de actividades de financiación		
Pagos procedentes del rescate de acciones propias e instrumentos de patrimonio propio	(3.810)	(1.400)
Cobros procedentes de la emisión de acciones propias e instrumentos de patrimonio propio	156	1.052
Cobros procedentes de las deudas con entidades de crédito	12.280	4.934
Dividendos pagados	(9.620)	(9.278)
Efectivo neto generado por actividades de financiación	<u>(994)</u>	<u>(4.692)</u>
(Disminución)/aumento neto de efectivo y equivalentes al efectivo	<u>2</u>	<u>8</u>
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes a 1 de enero	<u>76</u>	<u>40</u>
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes a 30 de junio	<u>78</u>	<u>48</u>

Las notas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2012.

VIDRALA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas adjuntas a los estados financieros intermedios

30 de Junio de 2012

1. Información General

Vidrala, S.A. (en adelante la Sociedad, Sociedad Dominante o VIDRALA), que se constituyó en España como sociedad anónima, por un tiempo indefinido, tiene como actividad principal la fabricación y venta de envases de vidrio, situándose su domicilio social y fiscal en Llodio (Alava).

Las acciones de la sociedad dominante están admitidas a cotización en el mercado continuo de las Bolsas de Madrid y Bilbao.

La relación de las sociedades que componen el Grupo VIDRALA, con los porcentajes de participación total de la Sociedad dominante (directa y/o indirecta) a fecha 30 de junio de 2012, así como la dirección y la actividad que realiza cada una de ellas y que forman parte del perímetro de consolidación, son las siguientes:

Denominación Social	Domicilio	Participación	Sociedad titular de la participación	Supuesto por el que consolida	Actividad
Crisnova Vidrio, S.A.	Caudete (Albacete)	100%	Vidrala, S.A.	Integración global	Fabricación y venta de envases de vidrio
Inverbeira, Sociedad de Promoción de Empresas, S.A.	Llodio (Alava)	100%	Vidrala, S.A.	Integración global	Promoción y fomento de empresas
Aiala Vidrio, S.A.U.	Llodio (Alava)	100%	Vidrala, S.A.	Integración global	Fabricación y venta de envases de vidrio
Gallo Vidro, S.A.	Marinha Grande (Portugal)	99,99%	Inverbeira, Sociedad de Promoción de Empresas, S.A.	Integración global	Fabricación y venta de envases de vidrio
J. Ferreira da Silva, Ltda.	Marinha Grande (Portugal)	100%	Gallo Vidro, S.A.	Integración global	Servicios de transporte
Castellar Vidrio, S.A.	Castellar del Vallés (Barcelona)	100%	Inverbeira, Sociedad de Promoción de Empresas, S.A.	Integración global	Fabricación y venta de envases de vidrio
Vidrala Italia, S.R.L.(*)	Córsico (Italia)	100%	Inverbeira, Sociedad de Promoción de Empresas, S.A.	Integración global	Fabricación y venta de envases de vidrio
MD Verre, S.A.	Ghlin (Bélgica)	100%	Inverbeira, Sociedad de Promoción de Empresas, S.A.	Integración global	Fabricación y venta de envases de vidrio
Omèga Immobilière et Financière, S.A.	Ghlin (Bélgica)	100%	Inverbeira, Sociedad de Promoción de Empresas, S.A.	Integración global	Propiedad inmobiliaria
Investverre, S.A.	Ghlin (Bélgica)	100%	Inverbeira, Sociedad de Promoción de Empresas, S.A.	Integración global	Tenencia de participaciones e inversiones
CD Verre, S.A.	Burdeos (Francia)	100%	Investverre, S.A.	Integración global	Comercialización

(*) Denominada Córscico Vetro, S.R.L. a 31 de diciembre de 2011.

En el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2012, no ha habido modificaciones en el perímetro de la consolidación.

2. Bases de Presentación

Estos estados financieros consolidados intermedios resumidos se han formulado por los Administradores de la Sociedad Dominante a partir de los registros contables de Vidrala, S.A. y de las sociedades incluidas en el Grupo y se han preparado de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera, y en especial con la NIC 34 “Estados Financieros Intermedios”, adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE). De acuerdo con lo establecido por dicha norma la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de actualizar el contenido de las última cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2011. Por lo anterior y dado que dichos estados financieros no contienen toda la información requerida para la elaboración de estados financieros anuales, deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado en 31 de diciembre de 2011 preparadas de conformidad con NIIF-UE.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio terminado en 31 de diciembre de 2011 han sido aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 21 de junio de 2012.

3. Principios Contables Aplicados Relevantes

Para la elaboración de los estados financieros consolidados intermedios resumidos se han seguido los mismos principios contables y normas de valoración detallados en los estados financieros consolidados del Grupo al 31 de diciembre de 2011 preparados de conformidad a las NIIF-UE.

4. Juicios y estimaciones contables relevantes utilizadas

La preparación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados de acuerdo con NIIF-UE requiere la aplicación de estimaciones contables relevantes y la realización de juicios, estimaciones e hipótesis en el proceso de aplicación de las políticas contables del Grupo.

A pesar de que las estimaciones realizadas por los Administradores de la Sociedad se han calculado en función de la mejor información disponible al 30 de junio de 2012, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a su modificación en los próximos ejercicios. El efecto de las modificaciones que, en su caso, se derivasen de los ajustes a efectuar durante los próximos ejercicios se registraría de forma prospectiva.

En la preparación de estos estados financieros intermedios no se han producido cambios significativos en los juicios y estimaciones contables utilizadas por la Dirección del Grupo respecto a sus cuentas anuales consolidadas del ejercicio de doce meses terminado en 31 de diciembre de 2011.

5. Factores de Riesgos Financieros

Los objetivos y políticas relacionados con la gestión del riesgo financiero del Grupo por parte de la Dirección son consistentes con los desglosados en las cuentas anuales consolidadas del Grupo para el ejercicio de doce meses terminado el 31 de diciembre de 2011.

6. Información Financiera por Segmentos

El Grupo se encuentra organizado internamente por segmentos operativos, tal y como se describe más adelante, que son las unidades estratégicas del negocio. Las unidades estratégicas del negocio tienen los mismos productos y servicios y se gestionan separadamente debido a que requieren estrategias de mercado diferentes.

La información que se utiliza a nivel de Dirección, Consejo de Administración e información a terceros está desglosada por segmentos geográficos.

Al 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011, el Grupo está compuesto por los siguientes segmentos operativos:

- España
- Unión Europea

El rendimiento de los segmentos se mide sobre el beneficio antes de impuestos de los segmentos. El beneficio del segmento se utiliza como medida del rendimiento debido a que el Grupo considera que dicha información es la más relevante en la evaluación de los resultados de determinados segmentos en relación a otros grupos que operan en dichos negocios.

Las ventas y prestación de servicios del Grupo a clientes externos asignadas por áreas geográficas en función de la localización de las sociedades productivas son las siguientes:

	Miles de euros	
	30.06.2012	30.06.2011
España	151.014	139.366
Unión Europea	83.975	80.007
	<u>234.989</u>	<u>219.373</u>

El beneficio antes de impuestos de las actividades continuadas y el beneficio del periodo después de impuestos por áreas geográficas, en función de la localización de las sociedades productivas, es el siguiente:

	Miles de euros			
	30.06.2012		30.06.2011	
Area / localización	Beneficios antes de impuestos de actividades continuadas	Beneficios después de impuestos	Beneficios antes de impuestos de actividades continuadas	Beneficios después de impuestos
España	27.190	22.190	25.400	20.403
Unión Europea	<u>2.588</u>	<u>1.598</u>	<u>1.387</u>	<u>1.080</u>
	<u>29.778</u>	<u>23.788</u>	<u>26.787</u>	<u>21.483</u>

El total de activos y pasivos por segmentos no ha registrado variaciones significativas con respecto a las cuentas anuales del ejercicio 2010.

7. Estacionalidad de las Transacciones del Período Intermedio

Como norma general las actividades del Grupo no están afectadas por un carácter cíclico o estacional relevante.

8. Impuestos Diferidos

En el período de seis meses terminado en 30 de junio de 2012 el Grupo ha generado activos por impuestos diferidos significativos, los cuales se prevé recuperar en un periodo inferior al legalmente establecido. Dichos créditos fiscales se derivan, fundamentalmente, de ajustes al resultado contable, así como de deducciones generadas que se han materializado en el primer semestre de 2012 y que han sido reconocidos por parte de las Administraciones Fiscales correspondientes.

No se han generado variaciones significativas en los pasivos por impuestos diferidos, debido principalmente a que la mayoría de los mismos tienen vencimiento en el largo plazo.

9. Activo Material

Durante el primer semestre de 2012 se han realizado inversiones en reposición principalmente de instalaciones productivas del Grupo por un importe total de 7,4 millones de euros.

Durante el período de seis meses terminado en 30 de junio de 2012 no se han producido pérdidas por deterioro.

Al 30 de junio de 2012 el valor estimado de los compromisos de adquisición de elementos de inmovilizado material, ascendía a 17 millones de euros correspondientes principalmente a trabajos de modernización de sus instalaciones previstos para el segundo semestre de 2012 y el ejercicio 2013.

10. Fondo de Comercio

Durante el período de seis meses terminado en 30 de junio de 2012 no se han producido modificaciones en relación al Fondo de Comercio ni indicios de deterioro del mismo.

El fondo de comercio se ha asignado a las unidades generadores de efectivo (UGE) del Grupo de acuerdo con la unidad productiva que ha originado el mismo.

A continuación se presenta la asignación a nivel de UGE de la asignación del fondo de comercio:

Unidad Generadora de Efectivo	País	Miles de euros 30.06.2012
Gallo Vidro	Portugal	20.799
Castellar	España	26.155
Córsico Vetro	Italia	12.279
Total		<u>59.233</u>

11. Deudores Comerciales y Otras Cuentas a Cobrar

El detalle del epígrafe Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar es el siguiente:

	Miles de euros	
	<u>30.06.2012</u>	<u>31.12.2011</u>
Clientes por ventas y prestación de servicios	123.149	100.557
Personal	1.049	1.438
Otros créditos	1.792	2.938
Menos correcciones valorativas por incobrabilidad	<u>(6.478)</u>	<u>(6.545)</u>
	<u>119.512</u>	<u>98.388</u>

El incremento en el saldo de Clientes por ventas y prestación de servicios desde el 31 de diciembre de 2011 al 30 de junio de 2012 se corresponde a unas mayores ventas.

12. Otros activos corrientes

El detalle del epígrafe Otros activos corrientes es el siguiente:

	Miles de euros	
	<u>30.06.2012</u>	<u>31.12.2011</u>
Administraciones Públicas deudoras		
Impuesto sobre el valor añadido	19.899	30.376
Subvenciones	1.266	-
Otros conceptos	<u>1.117</u>	<u>12</u>
	<u>22.282</u>	<u>30.388</u>

13. Instrumentos Financieros Derivados

El detalle de los pasivos por instrumentos financieros derivados al 30 de junio de 2012 y al 31 de diciembre de 2011 es como sigue:

	Miles de euros	
	30.06.2012	31.12.2011
Derivados mantenidos para negocia		
Permutas de derechos de emisión	-	22
Derivados de cobertura		-
Permutas de tipo de interés	2.390	2.485
	<u>2.390</u>	<u>2.507</u>

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2012 no se han formalizado contratos de cobertura de permuta de tipo de interés adicionales respecto a los indicados en las cuentas anuales del Grupo correspondientes al ejercicio 2011. Ahora bien, se han reducido nominales cubiertos en los contratos por un importe total de 15,6 millones de euros.

El nominal cubierto en los contratos de permutas de tipo de interés a fecha 30 de junio de 2012 asciende a 66 millones de euros.

14. Patrimonio Neto

La composición y los movimientos del patrimonio neto se presentan en el estado intermedio resumido de cambios en el patrimonio neto consolidado para el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2012 y 2011.

a) Capital Social

Al 30 de junio de 2012 el capital social de la Sociedad dominante está representado por 24.522.705 acciones ordinarias, representadas mediante anotaciones en cuenta de 1,02 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, admitidas a cotización en el mercado continuo de la Bolsa española. Ninguna sociedad participa, directa o indirectamente, en el capital social en un porcentaje superior al 10%.

b) Acciones Propias:

Durante el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2012 se han realizado en el mercado continuo diversas operaciones con acciones propias. El movimiento de las acciones propias durante el primer semestre de 2012 y 2011 se desglosa en el cuadro siguiente:

	<u>30.06.2012</u>		<u>30.06.2011</u>	
	Número de acciones	Importe (Miles de euros)	Número de acciones	Importe (Miles de euros)
Saldo inicial	309.946	5.737	567.251	9.667
Adquisiciones	203.761	3.810	66.268	1.400
Ventas	(8.026)	(156)	(49.972)	(1.052)
Saldo final	<u>505.681</u>	<u>9.391</u>	<u>583.547</u>	<u>10.015</u>

c) Dividendos satisfechos.

La Junta General de Accionistas de la Sociedad dominante, celebrada el 21 de Junio de 2012 ratificó la propuesta de distribución de resultados del ejercicio 2011, que incluía el reparto de un dividendo total por importe de 13.098 miles de euros, de los cuales, 9.620 miles de euros ya figuraban registrados como dividendo a cuenta en los estados financieros consolidados a 31 de diciembre de 2011. El dividendo complementario, por un importe bruto de 14,48 céntimos de euro por acción, ha sido satisfecho el 13 de julio de 2012.

15. Provisiones

El detalle de provisiones es como sigue:

	<u>Miles de euros</u>	
	<u>30.06.2012</u>	<u>31.12.2011</u>
No corriente		
Derechos de emisión	2.220	7.003
Personal	1.802	1.217
Otras provisiones	841	17.121
	<u>4.863</u>	<u>25.341</u>

La variación correspondiente a las provisiones por derechos de emisión se corresponde principalmente a que a 30 de junio de 2012 únicamente recoge la estimación de emisiones de 6 meses, frente al importe a 31 de diciembre de 2011, cuyo importe refleja las emisiones de todo el ejercicio. Adicionalmente, la diferencia está también motivada como consecuencia de la menor valoración de los mismos en el ejercicio 2012 en relación al ejercicio 2011.

El saldo del epígrafe “Otras provisiones” del detalle anterior a fecha 31 de diciembre de 2011 incluía la mejor estimación de la Sociedad y de sus asesores externos respecto a contingencias por créditos fiscales aplicados en ejercicios anteriores que se encontraban en discusión con organismos oficiales. La resolución de dicha contingencia se ha realizado en el primer semestre del ejercicio 2012, habiéndose registrado la diferencia entre la provisión existente y el importe finalmente satisfecho por la liquidación en el epígrafe “Otros gastos” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta.

16. Pasivos financieros con entidades de crédito

El detalle al 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011 de los pasivos financieros con entidades de crédito del Grupo, es como sigue:

	Miles de Euros	
	30.06.2012	31.12.2011
No corriente		
Préstamos y créditos con entidades bancarias	107.838	109.191
Otros pasivos financieros	3.850	3.656
	<u>111.688</u>	<u>112.847</u>
Corriente		
Préstamos y créditos con entidades bancarias	75.339	64.363
Efectos descontados pendientes de vencimiento	6.586	4.366
Otros pasivos financieros	7.542	7.425
Intereses devengados	403	277
	<u>89.870</u>	<u>76.431</u>

Durante el primer semestre de 2012 el Grupo ha renovado algunos de los contratos de crédito por un importe de 20 millones de euros. El plazo inicial de dichas pólizas es un año con posibilidad de renovación automática devengando un tipo de interés anual variable referenciado al EURIBOR.

Algunos de estos contratos incluidos en el epígrafe Préstamos y Créditos con Entidades Bancarias tienen cláusulas de cumplimiento de determinados ratios financieros. A 30 de junio de 2012 y 31 de diciembre de 2011, el Grupo cumple con estos requisitos.

Los tipos de interés medios efectivos en la fecha del balance para la financiación bancaria es del 2,87% anual para el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2012.

Los importes registrados y los valores razonables de los pasivos financieros corrientes y no corrientes no difieren significativamente.

El importe registrado de los recursos ajenos del Grupo está denominado íntegramente en euros.

17. Partes Vinculadas

a) Operaciones comerciales

Durante los periodos terminados en 30 de junio de 2012 y 2011 el Grupo no ha realizado transacciones ni existen saldos con partes vinculadas en lo que respecta a compra - venta de bienes y prestación de servicios.

b) Saldos con partes vinculadas

El Grupo tiene concedidos préstamos a personal directivo con vencimiento hasta 2017. Estos préstamos se encuentran incluidos a valor actual en los epígrafes de “Otros activos no corrientes” y “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” por importes de 84 y 237 miles de euros, respectivamente (800 y 292 miles de euros en el ejercicio 2011).

c) Compensaciones al personal directivo clave y administradores

	Miles de euros	
	30.06.2012	30.06.2011
Salarios y otras retribuciones a corto plazo a los empleados-directivos y administradores	2.106	1.965

El número de miembros de empleados-directivos que comprende el importe de remuneraciones anterior a 30 de junio de 2012 es de 37 personas (33 personas a 30 de junio de 2011).

d) Retribución de los administradores de Vidrala

Los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad dominante no tienen concedido importe alguno en concepto de garantías, anticipo o créditos o cualquier tipo de derecho en materia de pensiones. La retribución total de los miembros del Consejo de Administración, comprendiendo de forma global el importe de sueldos, dietas y remuneraciones de cualquier clase percibidas durante el periodo de seis meses terminado en 30 de junio de 2012 ha ascendido a 227 miles de euros (222 miles de euros a 30 de junio de 2011).

18. Hechos Posteriores

Desde la fecha de cierre de estos estados financieros consolidados resumidos a 30 de junio de 2012 y la publicación de los mismos, no se han producido hechos posteriores significativos que deban ser reflejados en los estados financieros adjuntos.